
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

 

 

EDITAL Nº. 04/2015 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA do Município 

de Andirá - PARANÁ no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal 

nº. 8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (e suas 

alterações); na Resolução nº. 170 de 10 de Dezembro de 2014 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA que dispõe sobre o 

processo de escolha em data unificada em todo o território nacional dos membros do 

Conselho Tutelar; na Lei Municipal Lei de n.º1.978 de 18 de Agosto de 2009, na Lei 

Municipal n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 que disciplina o processo de seleção 

para os membros do Conselho Tutelar, na Lei Municipal n.º 2.442 de 12 de 

novembro de 2013 e, ao  

 

CONSIDERAR:  os Editais 01/2015, 02/2015 e 03/2015 do CMDCA; 

 

RESOLVE: 

Tornar público para conhecimento dos candidatos, o conteúdo programático 

referente ao Processo de Seleção e Escolha dos membros do Conselho Tutelar de 

Andirá, Paraná, Mandato 2016 – 2020. 

 

1 – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Interpretação de texto.  

Concordância e regência verbal e nominal. 

 Elementos coesivos.  

Gramática contextualizada. 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

CONHECIMENTOS GERAIS 

História do Município de Andirá, Paraná. 

Atualidades socioeconômicas e políticas. 

 

INFORMÁTICA 

Computador  

Tipos de Sistemas.  

Dispositivos de entrada e saída de dados. 

Redes 

Tipos de Redes. 

Aplicativos  

Word.  

Excel.  

PowerPoint.  

Configurações Básicas  

Impressoras.   

Navegadores. 

Área de Trabalho. 

Instalações de Periféricos. 

 

LEGISLAÇÃO  

Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990), com suas posteriores 

alterações até a data de publicação deste Edital.  

Artigos 3º, 4º, 5º, 932, 1.517 até 1.520, 1.583 até 1.638, 1.728 até 1.735, todos do 

Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002), com suas posteriores alterações até a 

data de publicação deste Edital.  

Artigos 27, 213, 217-A, 218, 218-A, 218-B, 225 até 231-A, 241 até 249, todos do 

Código Penal Brasileiro (Decreto-Lei nº 2.848/1940), com suas posteriores 

alterações até a data de publicação deste Edital.  



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 e 

 Lei n.º 2.442 de 12 de novembro de 2013 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

Artigos 205, 206, 208, 226 até 229, todos da Constituição da República Federativa 

do Brasil de 1988, com suas posteriores alterações até a data de publicação deste 

Edital. 

 

PROVA SUBJETIVA 

Tema relacionado ao Estatuto da Criança e Adolescente. 

 

 

Andirá, Paraná, 29 de maio de 2015. 

 

Ionete Ferraz de Araujo Madóglio  

Presidente do CMDCA 

 


